ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que depois de ouvido

o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao  Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Educação do Estado da Paraíba,

solicitando a construção de uma quadra coberta na Escola Vereadora Neusa Pereira da Silva,

localizada no município de Pilões - PB.

JUSTIFICATIVA

A Escola Vereadora Neusa Pereira da Silva atende a um grande número de
alunos da comunidade de Pilões e desempenha um papel essencial na educação e
desenvolvimento dos estudantes.

A construção de uma quadra coberta proporcionará um espaço apropriado
para a prática de esportes e atividades recreativas, incentivando a participação dos
alunos em atividades físicas regulares. Isso contribuirá significativamente para a saúde,
integração social e formação cidadã dos estudantes, além de promover um ambiente
escolar mais dinâmico e saudável.

Além de atender às necessidades dos alunos da escola, a quadra coberta
poderá ser utilizada pela comunidade local, tornando-se um espaço de convivência e
de promoção de eventos esportivos e culturais. Este investimento na infraestrutura
escolar trará benefícios duradouros para a qualidade da educação e para a
comunidade de Pilões.

Diante da importância deste projeto, solicitamos a análise e viabilização da
construção da quadra coberta, que será um marco no desenvolvimento educacional e
esportivo da Escola Vereadora Neusa Pereira da Silva.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027